
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от М . М . Л Ш З  № <ЛОЗЗ

город Тимашевск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район 

от 9 августа 2021 г. № 1038 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Тимашевский район «Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 15 и 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 декабря 2022 г. 
№ 4825-КЗ «О бюджете Краснодарского края на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», статьей 66 Устава муниципального образования 
Тимашевский район, постановлением администрации муниципального образо­
вания Тимашевский район от 2 июля 2021 г. № 871 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке, формирования и реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального образо­
вания Тимашевский район», в целях создания условий для развития производ­
ства в агропромышленном комплексе района, расширения рынка сельскохозяй­
ственной продукции, сырья и продовольствия п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 9 августа 2021 г. № 1038 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства», 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования

Тимашевский район от 17 февраля 2023 г. № 164 «О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования Тимашевский 
район от 9 августа 2021 г. № 1038 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Тимашевский район «Создание условий 
для развития сельскохозяйственного производства»;

2) постановление администрации муниципального образования
Тимашевский район от 10 апреля 2023 г. № 435 «О внесении изменений



2

в постановление администрации муниципального образования Тимашевский 
район от 9 августа 2021 г. № 1038 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Тимашевский район «Создание условий для 
развития сельскохозяйственного производства».

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
постановления на сайте муниципального образования Тимашевский район 
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от № М>33

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 9 августа 2021 г, Лг2 1038 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от -/У _____ №> сЮЛЪ )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Тимашевский район 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 
«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»

Координатор
муниципальной
программы

управление сельского хозяйства и перерабатываю­
щей промышленности администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район

Координаторы не предусмотрены
подпрограмм

Участники
муниципальной
программы

управление сельского хозяйства и перерабатываю­
щей промышленности администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район, предприятия 
сельскохозяйственного производства АПК 
(далее -  АПК) всех форм собственности, крестьян­
ские (фермерские) хозяйства, индивидуальные пред­
приниматели, личные подсобные хозяйства, органи­
зации, занимающиеся отловом и содержанием жи­
вотных без владельцев.



2

Подпрограммы
муниципальной
программы

Ведомственные 
целевые программы

Цель муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

Увязка со стратегиче­
скими направлениями 
Стратегии социально- 
экономического разви­
тия муниципального

не предусмотрены

не предусмотрены

увеличение объемов производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции, производимой 
предприятиями АПК и малыми формами хозяйство­
вания, увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства в сфере сельскохо­
зяйственного производства, рост производительно­
сти труда и поддержка занятости, повышение доход­
ности в сфере сельскохозяйственного производства;
- улучшение ветеринарно - санитарного благополу­
чия направленного на предупреждение и ликвида­
цию болезней животных, отлов и содержание жи­
вотных без владельцев, в части регулирования чис­
ленности животных без владельцев

создание условий для развития АПК района, в том 
числе малых форм хозяйствования, совершенствова­
ния механизмов финансовой поддержки для малых 
форм хозяйствования, улучшение материального по­
ложения жителей сельской местности, повышение 
занятости и жизненного уровня сельского населения, 
вовлечение в производство незанятого сельского 
населения;
оказание финансовой поддержки для развития малых 
форм хозяйствования в АПК;
доведение до сельскохозяйственных производителей 
информации о современных технологиях выращива­
ния сельскохозяйственных культур, предоставление 
информации в области сельского хозяйства; 
создание условий для обеспечения надлежащего са­
нитарного состояния, безопасности населения от не­
благоприятного воздействия животных без владель­
цев, профилактики инфекционных заболеваний, об­
щих для человека и животных

2.2.2. Приоритетное направление «Интенсификация 
социально- экономического развития».



образования 
Тимашевский район

Перечень целевых 
показателей муници­
пальной программы

Проекты и (или) 
программы

сохранность просубсидированного поголовья пле­
менных и товарных сельскохозяйственных живот­
ных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, 
ярочек, козочек), предназначенных для воспроизвод­
ства к уровню предыдущего года, в течение 3 лет, 
последующих после получения субсидии; 
сохранность просубсидированных теплиц и исполь­
зование их по целевому назначению в течение 5 лет, 
последующих после получения субсидии; 
количество поголовья птицы;
количество информационных материалов по вопро­
сам развития сельскохозяйственного производства, 
размещенных на официальном сайте муниципально­
го образования Тимашевский район; 
увеличение объемов сельскохозяйственной продук­
ции, произведенной малыми формами хозяйствова­
ния с учетом полученных субсидий (молоко, мясо, 
овощи);
количество КФХ, ИП и личных подсобных хозяйств, 
получивших финансовую государственную под­
держку на развитие хозяйства;
количество проведенных мероприятий: ярморочно- 
выставочных, конкурсов, районных мероприятий 
(«День работника сельского хозяйства, и перераба­
тывающей промышленности», «День животновода» 
и праздника урожая «Жатва») с участием работников 
сельскохозяйственного производства; 
число проведенных мероприятий: семинаров, сове­
щаний, «круглых столов», агроучебы, конференций 
по вопросам развития сельского хозяйства; 
количество оказанных консультаций сельхозтоваро­
производителям;
количество отловленных животных без владельцев 
на территории муниципального образования Тима­
шевский район;
количество содержавшихся животных без владель­
цев;
сто процентное освоение выделенных бюджетных 
средств.

не предусмотрены



4

Этапы и сроки 2022 -  2027 годы
реализации этапы не предусмотрены
муниципальной 
программы

Объем финансирования 
муниципальной про­
граммы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации феде­
ральный
бюджет

бюджет 
Красно­
дарско­
го края

бюджет
района

бюджет
поселе­
ния

внебюд­
жетные
источни­
ки

2022 год 9593,7 - 9593,7 - - -

2023 год 16461,3 - 16461,3 - - -

2024 год 15913,6 - 15913,6 - - -

2025 год 15253,9 - 15253,9 - - -

2026 год - - - - - -

2027 год - - - - - -

Всего 57222,5 - 57222,5 - - -

1. Целевые показатели муниципальной программы

Информация о целевых показателях муниципальной программы муни­
ципального образования Тимашевский район «Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства» (далее -  муниципальная Программа) 
приведена в Приложении № 1.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

Перечень основных мероприятий Программы определен в приложении 
№ 2 к муниципальной Программе.

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной Программы
3.1. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы (да­

лее -  Оценка программы) проводится координатором Программы ежегодно в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. Результаты оценки эффек­
тивности реализации муниципальной программы представляются ее коорди­
натором в отдел финансового контроля администрации муниципального обра­
зования Тимашевский район в составе ежегодного доклада о ходе реализации 
муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

3.2. Оценка степени реализации мероприятий.
3.2.1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприя­

тий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм =Мв/М* 100, где:
СРм -  степень реализации мероприятий;



5

M b -  количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 
мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М -  общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 
отчетном году.

3.2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 
достижении следующих результатов:

3.2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 
числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее-Результат), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его 
значение составляет не менее 95 % от запланированного и не хуже, чем значе­
ние показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с 
учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя Результата составляет менее 100 %, проводится сопо­
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшеству­
ющем отчетному. В случае ухудшения значения показателя Результата по 
сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показа­
теля Результата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при 
росте значения показателя Результата, желаемой тенденцией которого являет­
ся снижение), производится сопоставление темпов роста данного показателя 
Результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому меропри­
ятию. При этом мероприятие может считаться выполненным в случае, если 
темпы ухудшения значений показателя Результата ниже темпов сокращения 
расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1 
% значения показателя Результата, если расходы сократились не менее чем на 
1 % в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному).

В том случае, когда для описания Результатов используется несколько 
показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется сред­
нее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 
запланированным значениям, выраженное в процентах.

3.2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счёт средств районного, краевого 
бюджетов, считается выполненным в полном объеме в случае выполнения 
сводных показателей муниципальных заданий по объёму (качеству) муници­
пальных услуг (работ) в соответствии с:

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финан­
совое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого муни­
ципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением и ор­
ганом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия его 
учредителя;

показателями бюджетной сметы муниципального казенного учреждения 
муниципального образования Тимашевский район.



6

3.2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации могут оцени­
ваться как наступление и не наступление контрольного события (событий) и 
(или) достижение качественного результата.

3.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
3.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оцени­

вается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

Ссуз — Зф/Зп, где:

Ссуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф -  фактические расходы на реализацию программы в отчётном году;
Зп -  объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей программы в районном бюджете на отчетный год в соответ­
ствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализа­
ции редакцией муниципальной Программы.

3.4. Оценка эффективности использования бюджетных средств
Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия заплани­
рованному уровню расходов из средств районного и краевого бюджетов по 
следующей формуле:

Эйс = СРм/Ссуз, где:

Эйс -  эффективность использования средств краевого и районного бюд­
жетов;

СРм — степень реализации мероприятий, полностью или частично фи­
нансируемых из средств краевого и районного бюджетов;

Ссуз -  степень соответствия запланированному уровню расходов из 
средств краевого и районного бюджетов.

3.5. Оценка степени достижения целей и решения задач программы
3.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -  

степень реализации) определяется степень достижения плановых значений 
каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи программы.

3.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по формуле:

СДппз = ЗПпф/ЗПпп, где:

СДппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 
программы;

ЗПпф -  значение целевого показателя программы, фактически достигну­
тое на конец отчетного периода;

ЗПпп -  плановое значение целевого показателя программы.
3.5.3. Степень реализации программы рассчитывается по формуле:

N
СРп/п = СДппз/N, где:

1
СРп/п -  степень реализации программы;



7

СДппз -  степень достижения планового значения целевого показателя 
программы;

N -  число целевых показателей программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДппз>1, значение 

СДппз принимается равным 1.
3.6. Оценка эффективности реализации программы
3.6.1. Эффективность реализации программы оценивается в зависимости 

от значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности 
использования бюджетных средств по следующей формуле:

Эрп/п = СРп/п*Эис, где:
Эрп/п -  эффективность реализации программы;
СРп/п -  степень реализации программы;
Эйс -  эффективность использования бюджетных средств.
3.6.2. Эффективность реализации программы признается высокой в слу­

чае, если значение Эрп/п составляет не менее 0,9.
Э ффективность реализации программы признается средней в случае, ес­

ли значение Эрп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации программы признается удовлетворительной 

в случае, если значение Эрп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации программы признается 

неудовлетворительной.
Итоги эффективности оформляются в форме таблицы:

Система критериев, применяемая для оценки эффективности Программы

№
п/п Формулировка критерия

Условное
обозначение
показателя

Результат

1 2 3 4
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»
1 Степень достижения планового целевого показателя СДпзз
2 Степень реализации Программы СРп
3 Оценка эффективности реализации Программы: ЭРп

Высокая эффективность (если > 0,90)
Средняя эффективность (если > или = 0,80)
Удовлетворительная эффективность (если > или = 0,70)
Неудовлетворительная эффективность (если < 0,69)

ВЫВОДЫ и ПРЕДЛОЖЕНИЯ

4. Механизм реализации муниципальной Программы и 
контроль за ее выполнением

Организацию реализации мероприятий муниципальной Программы осу­
ществляет координатор муниципальной Программы -  управление сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации муници­
пального образования Тимашевский район.

Текущее управление муниципальной Программой осуществляет коор­



8

динатор программы.
Координатор программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участ­
никами муниципальной программы (далее - участники муниципальной про­
граммы);
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников му­
ниципальной программы;
организует реализацию муниципальной Программы, координацию деятельно­
сти участников муниципальной Программы; несет совместно с участниками 
муниципальной Программы ответственность за достижение целевых показа­
телей муниципальной Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

осуществляет регистрацию Претендентов, подачу и рассмотрение заяв­
лений и документов на предоставление субсидий личным подсобным хозяй­
ства, главам крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальным пред­
принимателям, ведущим деятельность в области сельского хозяйства в целях 
финансового обеспечения (возмещения) части затрат на произведенную и ре­
ализованную сельскохозяйственную продукцию. Порядок предоставления 
субсидий утверждается постановлением администрации муниципального об­
разования Тимашевский район. Выплата субсидий производится на основании 
постановления администрации муниципального образования Тимашевский 
район;

осуществляет сбор ценовых предложений для заключения муниципаль­
ного контракта в соответствии с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» на оказание услуг 
по отлову и содержанию животных без владельцев для улучшение ветеринар- 
но - санитарного благополучия направленного на предупреждение и ликвида­
цию болезней животных, отлов и содержание животных без владельцев, в ча­
сти регулирования численности животных без владельцев;

осуществляет подготовку ежеквартальных отчетов и ежегодного до­
клада о ходе реализации муниципальной Программы; 
проводит оценку эффективности муниципальной Программы; 
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муни­
ципальной Программы на официальном сайте в сети «Интернет».

Финансовое обеспечение программы, осуществляется в пределах выде­
ленных средств бюджета муниципального образования Тимашевский район, в 
том числе источником финансового обеспечения которых являются средства 
краевого бюджета, предоставляемые в форме межбюджетных трансфертов на 
выполнение переданных отдельных государственных полномочий.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной Про­
граммы координатор муниципальной программы ежеквартально 
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет 
о реализации муниципальной Программы и предоставляет на согласование 
курирующему заместителю главы муниципального образования, который со­
держит:



9

перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с ука­
занием объемов и источников финансирования и непосредственных результа­
тов выполнения муниципальной Программы;

пояснительную записку о ходе реализации мероприятий муниципаль­
ной программы, в случае неисполнения -  анализ причин несвоевременного 
выполнения программных мероприятий.

Согласованный заместителем главы отчет о реализации муниципальной 
программы ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным квар­
талом, координатор программы направляет в отдел финансового контроля ад­
министрации муниципального образования Тимашевский район (далее -  отдел 
финансового контроля).

Годовой отчет о реализации муниципальной Программы и доклад о ходе 
реализации муниципальной Программы направляются координатором про­
граммы в отдел финансового контроля до 15 февраля года, следующего за от­
четным годом.

Г одовой отчет о реализации Программы должен содержать аналитиче­
скую записку, в которой указываются общая характеристика выполнения му­
ниципальной Программы, общий объем фактически произведенных расходов, 
всего и в том числе по источникам финансирования.
При реализации мероприятий муниципальной программы, которые будут 
осуществляться координатором программы, заказчиком выступает админи­
страция муниципального образования Тимашевский район. Координатор про­
граммы участвует в процедурах проведения закупки товаров (работ, услуг) в 
рамках полномочий, предусмотренных положением о контрактной службе ад­
министрации муниципального образования Тимашевский район.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заме­
ститель главы муниципального образования Тимашевский район, курирую­
щий вопросы сельскохозяйственного производства и перерабатывающей про­
мышленности.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.С. Самарин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования Тимашевский 
район от / /  /^- ______№ сУРЗЗ

«Приложение № 1 
к программе «Создание условий 
для развития сельскохозяйственного 
производства»
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования Тимашевский 
район от У/.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
подпрограммы «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»

№

п /п
Н а и м ен о в а н и е  ц е л е в о г о  п ок азател я

Е д и н и ц а
и зм е р е ­

ния
2 0 2 2  г о д 2 0 2 3  г о д 2 0 2 4  г о д 2 0 2 5  г о д 2 0 2 6  г о д 2 0 2 7  г о д

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

С о х р а н н о ст ь  п р о с у б с и д и р о в а н н о г о  п о го л о в ь я  п л ем ен н ы х  и  т о в а р ­
н ы х  се л ь ск о х о зя й ст в ен н ы х  ж и в о т н ы х  (к ор ов , н ет ел ей , о в ц ем а т о к , 
р ем о н т н ы х  тел ок , я р оч ек , к о зо ч е к ), п р ед н а зн а ч ен н ы х  дл я  в о с п р о и з ­
в о д ст в а  к у р о в н ю  п р е д ы д у щ е г о  г о д а , в т е ч е н и е  3 л ет , п о с л е д у ю щ и х  
п о с л е  п о л у ч ен и я  с у б с и д и и

% 100 100 1 0 0 100 100 100

2
С о х р а н н о ст ь  п р о с у б с и д и р о в а н н ы х  т еп л и ц  и  и сп о л ь зо в а н и е  и х  п о  
ц е л ев о м у  н а зн а ч ен и ю , в т е ч е н и е  5 л ет , п о с л е д у ю щ и х  п о с л е  п о л у ч е ­
ния су б с и д и и

% 100 100 10 0 10 0 100 100

3 К о л и ч ест в о  п огол ов ь я  п тицы ты с. гол ов 2 5 5 2 5 8 2 6 0 2 6 0 2 6 0 2 6 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9
4 К о л и ч ест в о  и н ф о р м а ц и о н н ы х  м атер и ал ов  п о  в о п р о са м  ргывития 

с е л ь с к о х о зя й ст в ен н о г о  п р о и зв о д ст в а , р а зм ещ ен н ы х  н а о ф и ц и а л ь н о м  
са й т е  м у н и ц и п а л ь н о го  обр а зо в а н и я  Т и м а ш ев ск и й  р а й о н

стать и 11 14 17 21 23 2 6

5 У в ел и ч е н и е  о б ъ е м о в  с е л ь с к о х о зя й ст в ен н о й  п р о д у к ц и и , п р о и з в е д е н ­
н о й  мгш ыми ф о р м а м и  хозя й ст в о в а н и я  с  у ч е т о м  п о л у ч е н н ы х  с у б с и ­
д и й , в т.ч .:

п р о д у к ц и и  о в о щ е в о д ст в а т ы с. т 2 3 ,3 2 3 ,7 2 4 2 4 ,3 2 4 ,6 2 4 ,8
п р о д у к ц и и  ж и в о т н о в о д ст в а :
м о л о к о

ты с. т 13,3 13 ,4 13,5 1 3 ,6 13 ,7 13 ,8

м я со  (ск о т а  и  пти ц ы ) т ы с. т 5 ,8 5 ,83 5 ,8 8 6 6 ,1 6 ,2

6 К о л и ч ест в о  К Ф Х , И П  и  л и ч н ы х п о д с о б н ы х  х о зя й ст в , п о л у ч и в ш и х  
ф и н а н со в у ю  г о с у д а р с т в е н н у ю  п о д д е р ж к у  н а  р а зв и ти е  х о зя й ст в а ч ел о в ек 9 0 9 0 90 9 0 9 0 9 0

7 К о л и ч ест в о  п р о в е д е н н ы х  м ер оп р и я т и й : я р м о р о ч н о  - в ы став оч н ы х, 
к он к ур сов , р а й о н н ы х  м ер о п р и я т и й  (Д ен ь  р а ботн и к а  сел ь ск о го  х о з я й ­
ств а  и  п ер ер а б а т ы в а ю щ ей  п р о м ы ш л ен н о ст и , Д ен ь  ж и в о т н о в о д а ,  
п р а зд н и к  у р о ж а я  « Ж а т в а») с  у ч а ст и ем  р а б о т н и к о в  с е л ь с к о х о зя й -

е д и н и ц 3 3 4 5 5 5

ст в ен н о г о  п р о и зв о д ст в а
8 Ч и сл о  п р о в е д ен н ы х  м ер оп р и я ти й : сем и н а р о в , со в ещ а н и й , «к р у гл ы х  

ст о л о в » , а гр о у ч еб ы , с х о д о в  г р а ж д а н , к о н ф ер ен ц и й  п о  в о п р о с а м  р а з­
вития се л ь с к о г о  х о зя й с т в а

е д и н и ц 6 6 7 8 8 8

9 К о л и ч ест в о  о к а за н н ы х  к он сул ь тац и й  сел ь х о зт о в а р о п р о и зв о д и т е л я м
ед и н и ц

н е м ен е е  
3 0 0

н е  м е н е е  
3 0 0

н е  м е н е е  
3 0 0

не м е н е е  
3 0 0

не м е н е е  
3 0 0

н е  м е н е е  
3 0 0

10 К о л и ч ест в о  о т л о в л ен н ы х  ж и в о т н ы х  б е з  в л адел ь ц ев  н а  т ер р и т о р и и ед и н и ц 301 3 5 0 2 0 0 150
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  Т и м а ш ев ск и й  р ай он . 
К о л и ч ест в о  со д е р ж а в ш и х ся  ж и в о т н ы х  б е з  в л адел ь ц ев ед и н и ц 301 3 5 0 2 0 0 150

~ “

11 О с в о е н и е  в ы д ел ен н ы х  б ю д ж е т н ы х  ср ед с т в % 100 100 100 100 100 100

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район

ы



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район от НМ, <Яс£3 № полз

«Приложение № 2
к программе «Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства»
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район от Н М . <%тл> № НОЛЛ)

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы муниципального образования Тимашевский район 

«Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реа-

лиза-
ции

О бъем финансирования, тыс. руб. Н епосредственны й результат  
от реализации мероприятия

Муниципгшьный заказчик, 
главный распорядитель (рас­

порядитель) бю дж етны х  
средств, исполнитель

всего в разрезе источников финансирования

ф еде­
ральный
бю дж ет

бю дж ет
Красно­
дарского

края

район­
ный

бю дж ет

бю дж ет
поселе­

ния

вне­
б ю д­

жетные
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель Увеличение объемов производства основны х видов сельскохозяйственной продукции, производимой предприятиями А П К  и  малыми ф ормами х о ­

зяйствования, увеличение количества субъектов малого и  среднего предпринимательства в сф ере сельскохозяйственного производства, рост произ­
водительности труда и поддерж ка занятости, повышение доходности  в сф ере сельскохозяйственного производства

1.1 Задача С оздание условий для развития А П К  района, в том числе малых форм хозяйствования, соверш енствования механизмов финансовой поддерж ки для 
малых форм хозяйствования, улучш ение материального полож ения ж ителей сельской местности, повы ш ение занятости и  ж изненного уровня сель­
ского населения, вовлечение в производство незанятого сельского населения; оказание финансовой поддерж ки для развития малых форм хозяй­
ствования в А П К



1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие: Оказание мер государственной поддерж ки на развитие малых форм хозяйствования

1.1.1 О бщ ее финансиро­
вание мероприятий  
по оказанию мер  
государственной  
поддержки на раз- 
витие малых форм  
хозяйствования

2022 7378,2 7378 ,2 -
Количество КФ Х , ИП и личных п о д со б ­
ных хозяйств, получивш их финансовую  
государственную  поддерж ку на развитие 
хозяйства в: еж егодно 90 человек.

100 %  освоение выделенных бю дж етны х  
средств

Управление сельского хозяй ­
ства и перерабатывающ ей  
промыш ленности админи­
страции муниципального о б ­
разования Тимаш евский рай­
он, крестьянские (фермерские) 
хозяйства, индивидуальные 
предприниматели, малые 
предприятия, личные п о д со б ­
ные хозяйства (по согласова­
нию)

2023 11843,0 - 11843,0 - - -

2024 13274,6 13274,6

2025 13274,6 - 13274,6 - - -

2026 - - - -

2027

всего 45770,0 45770 ,0

1.1.1.1 О сущ ествление 
отдельных государ­
ственных полномо­
чий по поддержке  
сельскохозяйствен­
ного производства  
в Краснодарском  
крае в части предо­
ставления субсидий  
гражданам, веду­
щим личное под­
собное хозяйство, 
крестьянским  
(фермерским) хо- 
зяйствам, индиви­
дуальным предпри­
нимателям, веду­
щим деятельность в 
области сельскохо­
зяйственного про­
изводства

2022 5931,0 5931,0 Увеличение объемов сельскохозяйствен­
ной продукции, произведенной малыми  
формами хозяйствования с учетом  полу­
ченных субсидий:
в 2022  году: овощ и 23,3 тыс. т, мясо (скота 
и птицы) в живом весе 5,8 тыс. т, молоко
13.3 тыс. т;
в 2023 году: овощ и 23,7  тыс. т, м ясо (скота  
и птицы) в живом весе 5,83 тыс. т, молоко
13.4 тыс. т;
в 2024  году: овощ и 24  тыс. т, мясо (скота и 
птицы) в живом весе 5,88 тыс. т, молоко
13.5 тыс. т;
в 2025 году: овощ и 24,3 тыс. т., мясо (ско- 
та и птицы) в живом весе 6 тыс. т, молоко
13.6 тыс. т;
в 2026  году: овощ и 24 ,6  тыс. т, м ясо (скота  
и птицы) в живом весе 6,1 тыс. т, молоко
13.7 тыс. т;
в 2027  году: овощ и 24,8  тыс. т, мясо (скота  
и птицы) в живом весе 6,2 тыс. т, молоко
13.8 тыс. т

Управление сельского хозяй ­
ства и перерабатывающ ей  
промыш ленности админи­
страции муниципального  
образования Тимаш евский  
район, крестьянские (ф ер ­
мерские) хозяйства, индиви­
дуальные предприниматели, 
малые предприятия, личные 
подсобны е хозяйства (по  
согласованию )

2023 10383,0 - 10383,0 - - -

2024 11776,0 11776,0 -

2025 11776,0 11776,0 - - -

2026 - - - - -

2027

всего 39866,0 39866,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.2 Организация и 
осущ ествление  
деятельности по 
исполнению  пере- 
данных отдельных  
государственны х  
полномочий по 
поддерж ке сель­
скохозяйственного  
производства в 
Краснодарском  
крае

2022 1447,2 1447,2 -

С охранность просубсидированного пого­
ловья племенны х и товарных сельскохо­
зяйственных животных (коров, нетелей, 
овцематок, ремонтны х телок, ярочек, 
козочек), предназначенных для воспроиз­
водства к уровню  преды дущ его года в 
течение 3 лет, последую щ их после полу­
чения субсидии: 100 % еж егодно. 
С охранность просубсидированны х теп ­
лиц и использование их по целевому  
назначению, в течение 5 лет, п осл едую ­
щ их после получения субсидии: 100 % 
еж егодно.

Количество поголовья птицы: 
в 2023  году -  255  тыс. голов; 
в 2023 году -  258 тыс. голов; 
в 2024  году -  260  тыс. голов; 
в 2025  году -  260  тыс. голов; 
в 2026  году -  260  тыс. голов; 
в 2027  году  -  260  тыс. голов

Количество информационных материалов 
по вопросам развития сельскохозяй­
ственного производства, размещ енны х на 
официальном сайте муниципального об ­
разования Тимаш евский район: 
в 2022  году -  11 статей; 
в 2023 году -  14 статей; 
в 2024  году -  17 статей; 
в 2025 году -  21 статей; 
в 2026  году -  23 статей; 
в 2027  году -  26 статей

Управление сельского хозяй­
ства и  перерабаты вающ ей  
промы ш ленности админи­
страции муниципального  
образования Тимаш евский  
район, крестьянские (ф ер­
м ерские) хозяйства, индиви­
дуальные предприниматели, 
малые предприятия, личные 
подсобны е хозяйства (по 
согласованию )

2023 1460,0 - 1460,0 - - -

2024 1498,6 1498,6 -

2025 1498,6 - 1498,6 - - -

2026 - - - - -

2027

всего 5904 ,4 5904,4

1.2 Задача Доведение до  сельскохозяйственны х производителей информации о современны х технологиях выращивания сельскохозяйственны х культур, 
предоставление информации в области сельского хозяйства

Основное мероприятие: организация работы  по созданию  условий для ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства, получение вы соких показателей  
производства в сельскохозяйственных организациях и малых формах хозяйствования района.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.1 Организация и 

проведение: ярмо- 
рочно -
выставочных, кон­
курсов, районных 
мероприятий (День  
работника сельско­
го хозяйства, и 
перерабатывающей  
промыш ленности, 
День животновода  
и праздник урожая  
«Ж атва») с участи­
ем работников  
сельскохозяй­
ственного произ­
водства

- - - - - - -

Количество проведенны х мероприятий, 
ярморочно - выставочных, конкурсов, 
районны х мероприятий (День работника 
сельского хозяйства, и перерабатывающ ей  
промыш ленности, День ж ивотновода и 
праздника урожая «Ж атва») с участием  
работников сельскохозяйственного прои з­
водства:
в 2022  году -  3 мероприятия; 
в 2023  году -  3 мероприятия; 
в 2024  году -  4  мероприятия; 
в 2025  году -  5 мероприятий; 
в 2026  году -  5 мероприятий; 
в 2027  году -  5 мероприятий

Управление сельского хозяй ­
ства и перерабаты вающ ей  
промы ш ленности адм ини­
страции мунициш ш ьного  
образования Тимаш евский  
район, крестьянские (ф ер­
м ерские) хозяйства, индиви­
дуальные предприниматели, 
малые предприятия, личные 
подсобны е хозяйства (по 
согласованию )

1.2.2 Организация м е­
роприятий по про­
ведению: семина­
ров, совещаний, 
«круглых столов», 
агроучебы, конфе­
ренций п о  вопро­
сам развития сель­
ского хозяйства, 
сходов граждан

- - - - - - -

Число проведенны х мероприятий: сем и­
наров, совещ аний, «круглых столов», 
агроучебы, сходов граждан, конференций  
по вопросам развития сельского хозяй­
ства:
в 2022  году -  6 единиц; 
в 2023  году -  6 единиц; 
в 2024  году -  7 единиц; 
в 2025  году -  8 единиц; 
в 2026  году -  8 единиц; 
в 2027  году -  8 единиц

Управление сельского хозяй ­
ства и перерабаты вающ ей  
промы ш ленности админи­
страции муниципального о б ­
разования Тимаш евский рай­
он, КФ Х, ИП, малые предпри­
ятия, личные подсобны е х о ­
зяйства (по согласованию )

1.2.3 М ероприятия по 
оказанию кон­
сультаций сель­
хозтоваропроиз­
водителям

- - - - - - -

Количество оказанных консультаций сель­
хозтоваропроизводителям не менее:
300 единиц еж егодно

Управление сельского хозяй ­
ства и перерабатывающ ей  
промы ш ленности админи­
страции муниципального о б ­
разования Тимаш евский рай­
он, КФ Х, ИП, малые предпри­
ятия, личные подсобны е х о ­
зяйства (по согласованию )



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 Цель У лучш ение ветеринарно - санитарного благополучия, направленного на предупреж дение и ликвидацию болезней  животных, отлов и содерж ание  
животных без владельцев, в части регулирования численности животных без владельцев

2.1 Задача С оздание условий для обеспечения надлежащ его санитарного состояния, безопасности  населения от неблагоприятного воздействия домаш них жи­
вотных без владельцев, профилактики инфекционных заболеваний, общ их для человека и  животных

О сновное мероприятие: проведение мероприятий по регулированию  численности животных без владельцев и  обеспечению  надлеж ащ его ветеринарно - санитарного благополу­
чия на территории района

2.1.1 О сущ ествление 
отдельных государ­
ственных полномо­
чий по наделению  
органов местного  
самоуправления  
муниципальных 
образований Крас- 
нодарского края 
государственными  
полномочиями  
Краснодарского  
края в области об- 
ращения с живот­
ными, предусм от­
ренными законода­
тельством в области  
обращ ения с ж и­
вотными, в том  
числе организации  
мероприятий при 
осущ ествлении дея­
тельности по обра­
щ ению с животны­
ми без владельцев 
на территории м у­
ниципальных обра­
зований Краснодар­
ского края

2022 2215,5 2215 ,5 -

Количество отловленны х животных без 
владельцев на территории муниципального  
образования Тимаш евский район: 
в 2022 году - 301 единица; 
в 2023 году - 350 единиц; 
в 2024  году - 200  единиц; 
в 2025 году - 150 единиц

Количество содерж авш ихся животных 
без владельцев: 
в 2022  году - 301 единица; 
в 2023 году - 350  единиц; 
в 2024  году - 200  единиц; 
в 2025 году - 1 5 0  единиц

У правление сельского хозяй­
ства и  перерабатывающ ей  
промы ш ленности админи­
страции муниципального  
образования Тимаш евский  
район, индивидуальные 
предприниматели, малые 
предприятия, (по согласова­
нию ), главы поселений (по  
согласованию )

2023
4618,3 - 4618 ,3 - - -

2024
2639,0 2639 ,0 -

2025
1979,3 - 1979,3 - - -

2026 - - - - -

2027

всего 11452,10 11452,10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
И того по м уници­
пальной програм-
ме

2022 9593 ,7 9593 ,7 -

2023 16461,3 16461,3 - -

2024 15913,6 15913,6 - -

2025 15253,9 - 15253,9 - - -

2026 - - - - -

2027

всего 57222,5 57222,5

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район


